
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
JJ. cj. J.CU- № Sf/fJ. -ЗС

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-972 «О внесе­
нии изменений в часть 2 ста­
тьи 3 Закона Иркутской об­
ласти «О порядке предостав­
ления отдельным категориям 
граждан жилых помещений в 
собственность бесплатно или 
по договору социального 
найма и предоставления им 
единовременной денежной 
выплаты на приобретение 
или строительство жилого 
помещения в Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-972 «О внесении 
изменений в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке предо­
ставления отдельным категориям граждан жилых помещений в собствен­
ность бесплатно или по договору социального найма и предоставления им 
единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство 
жилого помещения в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  8 апреля 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В 
СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО ИЛИ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО 
НАЙМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ 

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛОГО 
ПОМЕЩЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 13 июля 2011 года № 57-03 «О порядке предоставления отдельным 
категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по 
договору социального найма и предоставления им единовременной 
денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения 
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 46, т. 2; 2013, № 52, т. 2; 2014, 
№ 15, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 45; 2017, № 54) следующие изменения:

1) абзац первый дополнить новым вторым предложением 
следующего содержания: «В заявлении указываются сведения о членах 
семьи, проживающих совместно с гражданином.»

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие родственные отношения 

гражданина и лиц, указанных им в качестве членов семьи, либо решение 
суда об установлении данного факта;»;

3) пункт 5 признать утратившим силу;
4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

гражданина и членов его семьи, и (или) решение суда об установлении факта 
совместного проживания гражданина и указанных им в письменном 
заявлении членов его семьи;»;

5) пункт 81 признать утратившим силу;
6) в абзаце восемнадцатом слова «Российской Федерации), 5, 7» 

заменить словами «Российской Федерации; решения суда об установлении 
факта родственных отношений), 5, 7, 8 (в части решения суда об 
установлении факта совместного проживания)»;

7) в абзаце девятнадцатом слова «Российской Федерации), 6, 8, 81» 
заменить словами «Российской Федерации; решения суда об установлении



факта родственных отношений), 6, 8 (за исключением решения суда об 
установлении факта совместного проживания)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____»_________202_ года
№


